
Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация 

 

 
 

 

 

 

 

 

МАТЕРИАЛЫ  

президиума №10 

 
СВЕРДЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 

 
 

6 декабря 2023 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Екатеринбург 

 

 



 

ПОВЕСТКА ДНЯ 

президиума Свердловской областной организации ГМПР 
 

    6 декабря 2023 г.                               г. Екатеринбург                                                       № 10 
 

№ Вопросы 

1. О  проектах  V пленума обкома профсоюза. 

 

2. О внесении изменений и дополнений в Положение о внештатной правовой 

инспекции труда Свердловской областной организации ГМПР. 

 

3. Об утверждении планов работы Свердловского обкома ГМПР на 2024г. и на I 

квартал 2024г. 

 

4. О занесении кандидатур в Книгу Почета Свердловской областной организации 

ГМПР.  

  

 

5. О представлении кандидатур к занесению в Книгу Почета Федерации 

профсоюзов Свердловской области. 

 

6. О результатах проверки КРК областной организации финансово-хозяйственной 

деятельности обкома профсоюза с 8 ноября 2022г. по 28 ноября 2023г. 

 

7. Об утверждении разнарядки по награждению наградами Свердловской 

областной организации ГМПР на 2024г.  

 

8. Разное. 

 

 



 

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  6 декабря  2023 года                         г. Екатеринбург                                 № 10-1 
 

  О проектах документов  

  V пленума обкома профсоюза 
 

       Рассмотрев проекты документов V пленума обкома профсоюза: регламента 

работы пленума, составов рабочего президиума, секретариата, редакционной, 

счетной комиссий и повестки дня работы пленума:  
 

1. О проблемах трудоустройства и закрепления молодежи на рабочих местах 

предприятий ГМК Свердловской области.  

2. Об итогах «Года охраны труда» в Свердловской областной организации 

ГМПР. 

3. О представлении на утверждение в должности главного технического 

инспектора труда ГМПР по Свердловской области Шафрая В. В. 

4. Об изменениях в составе  Координационного совета по работе с молодежью  

обкома ГМПР. 

5. Об утверждении бюджета Свердловского обкома ГМПР на 2024 год. 

6. Информация об участии Свердловской областной организации  ГМПР в 

гуманитарных акциях по поддержке работников предприятий ГМК 

Свердловской области, членов ГМПР, мобилизованных для участия в 

военной спецоперации на Украине. 

7. Разное. 

 

Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

     Внести на рассмотрение V пленума обкома профсоюза проекты указанных 

документов. 

 

 

Председатель областной  

организации профсоюза                                                                В.Н. Кусков 

 

 

 

 
 

 

 



 

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  6 декабря 2023 года                            г. Екатеринбург                                №  10-2 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Положение о внештатной правовой инспекции труда  

Свердловской областной организации ГМПР 
 

        В соответствии с решением президиума областной организации профсоюза от 

31.05.2023г. № 8-1 «Об укреплении юридической службы в первичных 

профсоюзных организациях» о внесении изменений и дополнений в Положение о 

внештатной правовой инспекции труда Свердловской областной организации 

ГМПР,  
 

 

Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

       1. Считать утратившим силу  Положение об общественной (внештатной) 

правовой инспекции труда Свердловской областной организации ГМПР, 

утвержденное постановлением президиума областной организации от 21.12.2010г., 

№ 10. 
 

      2. Внести изменения и дополнения в Положение об общественной (внештатной) 

правовой инспекции труда Свердловской областной организации ГМПР и утвердить 

Положение в новой редакции (прилагается). 
 

        3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Алексеева 

Н.Б., заместителя председателя областной организации ГМПР. 

 

 

 

Председатель областной 

организации профсоюза                                                        В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению президиума областной организации профсоюза   
от 06.12. 2023г. № 10-2 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

об общественной (внештатной) правовой инспекции труда  

Свердловской областной организации ГМПР 

 

I. Общие положения 

1.1. Общественная (внештатная) правовая инспекция труда создается в 

Свердловской областной организации Горно-металлургического профсоюза России (далее 

ГМПР). 

1.2 . Задачей общественной (внештатной) правовой инспекции труда является 

содействие профсоюзным органам в осуществлении контроля за соблюдением 

работодателями трудового законодательства. 

1.3. В своей работе общественная (внештатная) правовая инспекция труда 

руководствуется Конституцией РФ, Трудовым кодексом РФ, Конвенцией Международной 

организации труда №81 об инспекции труда, Законом РФ «О профессиональных союзах, 

их правах и гарантиях деятельности», иными законами и нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и Свердловской области, настоящим Положением, а также 

актами профсоюзного органа, при которых она создается. 

1.4. Общественная (внештатная) правовая инспекция труда состоит в ведении 

Свердловской областной организации ГМПР. 

1.5. Общественные (внештатные) правовые инспекторы труда работают под 

руководством председателей первичных профсоюзных организаций предприятий горно -

 металлургического комплекса Свердловской области. 

1.6. Общественный (внештатный) правовой инспектор труда Свердловской 

областной организации ГМПР - член профсоюза, работник ППО или организации, в 

которой работают члены этой ППО, привлекаемый на добровольной основе к 

осуществлению профсоюзного контроля1 и иных полномочий, предусмотренных 

настоящим Положением. 

1.7. Общественными (внештатными) правовыми инспекторами труда могут быть 

члены профсоюза, имеющие опыт профсоюзной работы и способные по своим деловым 

качествам выполнять работу по контролю за соблюдением и применением 

законодательства о труде. 

1.8. Внештатный правовой инспектор труда утверждается президиумом 

Свердловской областной организации ГМПР на основании личного заявления члена 

профсоюза и представления первичной профсоюзной организации, иных документов, 

подтверждающих пригодность кандидата, в частности: об образовании, профессиональном 

опыте, стаже практической правовой работы. 

1.9 . Общественному (внештатному) правовому инспектору труда профсоюза 

выдается  удостоверение соответствующего образца. 

      1.10. На каждого общественного (внештатного) правового инспектора труда 

ведется личное дело, которое хранится в юридическом отделе Свердловской областной 

организации ГМПР. 

1.11. Общественный (внештатный) правовой инспектор труда, подавший заявление 

об освобождении его от указанной работы, либо скомпрометировавший себя или 

фактически не оказывающий содействия профсоюзу, исключается из числа общественных 

                                                 
1 Под профсоюзным контролем в настоящем Положении понимается контроль за соблюдением 

работодателями законов и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, а также 

контроль за соблюдением законодательства о профсоюзах, за выполнением коллективных договоров и 

соглашений. 



(внештатных) инспекторов президиумом Свердловской областной организации ГМПР. 

При этом его удостоверение подлежит возврату. 

1.12. К общественным (внештатным) инспекторам труда за активную работу по 

контролю за соблюдением законодательства о труде, могут применяться различные формы 

поощрения (объявление благодарности, награждение денежной премией, почетными 

грамотами и др.). 

 

II. Права и обязанности общественного (внештатного)  

правового инспектора труда 

2.1. Общественные (внештатные) правовые инспектора труда имеют право: 

2.1.1.Осуществлять профсоюзный контроль в соответствии с планом работы 

Свердловского обкома ГМПР, по конкретным заявлениям членов профсоюза о нарушении 

охраняемых законом их прав и интересов, а также по поручению председателя первичной 

профсоюзной организации, главного правового инспектора труда ГМПР по Свердловской 

области и с этой целью: 

- проводить проверки по соблюдению работодателями трудового законодательства и 

иных нормативно - правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнения 

колдоговоров и соглашений, законодательства о профсоюзах, а также осуществлять 

защиту социально-трудовых прав работников - членов профсоюза; 

- беспрепятственно (при предъявлении удостоверения и направления о проведении 

мероприятий по контролю) посещать свою организацию, в которой работают члены 

профсоюза; 

- беспрепятственно и бесплатно, в рамках своих полномочий, получать от 

работодателя и его представителей, а также профсоюзных органов приказы, распоряжения, 

протоколы, постановления, сведения, справки и объяснения по вопросам, возникающим в 

ходе проверки, иную информацию, относящуюся к предмету профсоюзного контроля;  

      - составлять акт о выявленных нарушениях; 

      - контролировать своевременное выполнение работодателем, его представителем 

и иными должностными лицами организации представлений об устранении нарушений 

прав и законных интересов работников – членов профсоюза; 

- предлагать администрации предприятия, учреждения, организации устранять 

обнаруженные нарушения. В случае отказа администрации выполнить предложение 

внештатного правового инспектора труда, сообщать об этом в выборный профсоюзный 

орган  для принятия необходимых мер; 

- принимать участие в урегулировании разногласий между работодателем и 

работником – членом профсоюза, в разрешении трудовых споров, связанных с 

нарушением трудового законодательства и обязательств, предусмотренных 

коллективными договорами и соглашениями, трудовым договором. 

2.1.2. По результатам проверок общественный (внештатный) правовой инспектор 

труда обязан достоверно информировать юридический отдел Свердловской областной 

организации ГМПР о выявленных нарушениях законодательства, представлять 

соответствующие справки, проекты требований, представлений и другие материалы. 

2.1.3. Вносить предложения в юридическую службу областной организации: 

     - о выдаче представлений об устранении выявленных нарушений, готовить 

проект представления; 

     - о привлечении к ответственности виновных лиц, готовить проект обращения в 

соответствующие органы. 

2.1.4. Вносить на рассмотрение комиссии по законодательству Свердловского 

обкома ГМПР предложения, направленные на устранение и предупреждение нарушений 

трудового законодательства. 



2.1.5. Принимать участие в работе общественной юридической консультации 

граждан – членов профсоюза, в соответствии с графиком приема, утвержденном в 

установленном порядке. 

2.2. Общественные (внештатные) правовые инспектора труда обязаны: 

2.2.1. Осуществлять защиту и содействовать защите прав членов профсоюза. 

2.2.2. При осуществлении своих полномочий быть объективными, корректными, 

руководствоваться законодательством. 

2.2.3. Способствовать укреплению авторитета профсоюза, добросовестно и 

своевременно выполнять полномочия, предусмотренные настоящим Положением. 

2.2.4. Не разглашать охраняемую законом тайну (государственную, коммерческую, 

служебную и иную), ставшую известной при осуществлении профсоюзного контроля, 

выполнении иных полномочий, предусмотренных настоящим Положением. 

2.2.5. Соблюдать абсолютную конфиденциальность источника всякой жалобы на 

действия работодателя, его представителей, если заявитель возражает против такого 

сообщения. 

2.2.6. Сообщать о результатах проверки органу, по поручению которого 

осуществлялась проверка. 

2.2.7. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 

Положением о правовой инспекции труда ГМПР, а также постановлениями выборных 

органов ГМПР, решениями правовой инспекции труда ГМПР, главного правого 

инспектора труда ГМПР по Свердловской области. 

 

III. Организация работы общественного (внештатного)  

правового инспектора труда 

3.1. Методическое руководство деятельностью общественного (внештатного) 

правого инспектора труда осуществляет правовая инспекция труда ГМПР и юридический 

отдел Свердловской областной организации ГМПР. Общественный (внештатный) 

правовой инспектор труда осуществляет свои функции на основании конкретных 

письменных поручений председателя первичной профсоюзной организации. В поручении 

должны указываться: наименование проверяемой организации, намеченные к проверке 

вопросы, сроки проведения проверки, срок действия поручения. 

3.2. Свердловский обком ГМПР регулярно проводит занятия с общественными 

(внештатными) правовыми инспекторами труда по повышению их квалификации, 

обучению формам и методам работы по контролю за соблюдением законодательства о 

труде, профилактике правонарушений, обеспечению защиты трудовых прав граждан 

(работников – членов профсоюза). 

3.3. Свердловский обком ГМПР осуществляет обобщение и распространение опыта 

работы общественных (внештатных) правовых инспекторов труда, вносит предложения по 

ее совершенствованию. 

3.4. Председатель первичной профсоюзной организации контролирует действия 

общественного (внештатного) правового инспектора труда при выполнении поручений, 

проверяет полноту и достоверность представляемых сведений и материалов, законность и 

обоснованность его предложений. 

3.5. Председатель первичной профсоюзной организации обеспечивает освобождение 

общественного (внештатного) правового инспектора труда от основной работы для 

выполнения возложенных на него обязанностей. 

 

 

 

 

 



Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 6 декабря 2023 года                     г. Екатеринбург                                         №  10-3 

 

Об утверждении планов работы Свердловского обкома ГМПР  

на 2024г. и на I квартал 2024г. 

 

Заслушав и обсудив информацию о планах работы Свердловского обкома ГМПР 

на 2024г. и на I квартал 2024г., 

 

Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

   I. Объявить 2024 год - «Годом Семьи и Труда», под лозунгом «Династии, кадры, 

крепкая семья – основа уважения к Человеку труда!» 
 

   II. Утвердить планы работы Свердловского обкома ГМПР на 2024г. и на I квартал 

2024г. (прилагаются). 
 

III. Предусмотреть включение в проект финансового плана-бюджета 

Свердловского обкома ГМПР на 2024г. статью расходов бюджета на проведение 

мероприятий, посвященных «Году Семьи и Труда». 
 

IV. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 

председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

 

Председатель областной 

организации профсоюза                                                        В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 06.12. 2023г. № 10 - 3/1 

ПЛАН 

работы Свердловского областного комитета ГМПР  

на 2024 год 

Целью формирования мероприятий плана работы на 2024год является выполнение 

решений IX съезда ГМПР, «Основных направлений деятельности Свердловской 

областной организации ГМПР на 2021-2026г.г.», «Комплексной программы по 

усилению мотивации профсоюзного членства на 2022-2026г.г.».  

2024 год - «Год Семьи и Труда», под лозунгом «Династии, кадры, крепкая семья – 

основа уважения к Человеку труда!» 
 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Общие мероприятия 
1.1 Проведение заседаний президиума областной 

организации профсоюза 

1 раз в 

квартал 

члены президиума 

отделы областной 

организации 

1.2 Проведение пленумов обкома профсоюза 1 раз в 

полугодие 

 

члены обкома 

отделы областной 

организации 

1.3 Проведение заседаний советов и постоянных комиссий 

обкома профсоюза 

по планам отделы областной 

организации 

1.4 Проведение мероприятий, посвященных: 

- «Году Семьи и Труда» 

- «Дню профсоюзного активиста» 

- Всемирному дню охраны труда 

- Международному Дню солидарности трудящихся 1 

мая 

- Дню молодежи 

- Дню металлурга 

- Дню шахтера 

- Международному дню пожилых людей  

- Всемирному дню  коллективных действий 

профсоюзов «За достойный труд!» 

в течение 

года  

февраль 
 

28 апреля 

май 

 
 

июнь 

июль 

август 

1 октября 

7 октября 

 

 

отделы областной 

организации 

профсоюза 

профкомы ППО 

 

 

1.5 Встреча многодетных семей горняков и металлургов 

предприятий ГМК Свердловской области, посвященная 

«Году Семьи и Труда» 

июль отделы областной 

организации 

профкомы ППО 

1.6 Участие в мероприятиях, проводимых вышестоящими 

профорганами  

в течение 

года 

отделы областной 

организации 

профкомы ППО 

1.7 Проведение «Дней обкома ГМПР» в первичных 

профсоюзных организациях 

в течение 

года 

оргуставная 

комиссия 

отделы областной 

организации 

1.8 Проведение XX Спартакиады Свердловской областной 

организации  ГМПР 

в течение 

года 

отделы областной 

организации 

профкомы ППО 

1.9 Проведение XXII Спартакиады Свердловской 

областной организации ГМПР предприятий севера 

области 

в течение 

года 

отделы областной 

организации 

профкомы ППО 



1.10 Участие в комплексной Спартакиаде трудящихся 

Свердловской области (ФПСО) 

в течение 

года 

отделы областной 

организации 

профкомы ППО 

1.11 Проведение ежегодного смотра-конкурса среди 

первичных профсоюзных организаций 

в течение 

года 

отделы областной 

организации 

профкомы ППО 

1.12 Проведение ежегодного конкурса «Активное обучение 

– Активный профсоюз» 

в течение 

года 

УМС 

профкомы ППО 

1.13 Комплексные проверки работы профкомов ППО в течение 

года 

отделы областной 

организации 

КРК 

1.14 Совместные мероприятия в рамках межрегионального 

взаимодействия  организаций ГМПР 

в течение 

года 

отделы областной 

организации 

профкомы ППО 

2. Работа в области экономики, заработной платы и социальной защиты 
2.1 Подготовка вопросов по социально-экономическим 

проблемам для рассмотрения  на президиумах, 

пленумах и комиссии по социально-экономическим 

вопросам 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

комиссия по 

социально-

экономическим 

вопросам 

2.2 Проведение анализа уровня средней заработной платы  

работников предприятий ГМК Свердловской области, в 

сравнении с  другими регионами РФ. 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

2.3 Экспертиза и контроль выполнения колдоговоров и 

соглашений на предприятиях, в соответствии с ОТС по 

ГМК РФ и «Отраслевым соглашением между 

Свердловской областной организацией ГМПР, 

«СОСПП» и Министерством промышленности и науки 

Свердловской области» 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

2.4 Подготовка реестра заключения колдоговоров на 

предприятиях ГМК области, контроль над сроками 

проведения колдоговорной кампании 

I квартал социально-

экономический 

отдел 

2.5 Проведение ежемесячного анализа социально-

экономического положения работников предприятий 

ГМК области (отчеты в ЦС ГМПР) 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

2.6 Ежемесячное информирование профкомов ППО об 

отдельных социально-экономических показателях в 

ГМК области и РФ 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

2.7 Ежемесячный мониторинг занятости работников 

предприятий ГМК Свердловской области 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

2.8 Ежемесячный мониторинг ситуации на предприятиях 

ГМК Свердловской области 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

2.9 Подготовка и направление в ЦС ГМПР, ФПСО отчета 

областной организации ГМПР по форме КДК-2   

1 квартал социально-

экономический 

отдел 



2.10 Участие в подготовке и работе семинаров, совещаний, 

конференций, круглых столов с профактивом по 

вопросам заработной платы, занятости работников, 

социального партнерства 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

2.11 Рассмотрение заявлений, жалоб, обращений и 

предложений членов профсоюза по социально-

экономическим вопросам 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

2.12 Внесение изменений и дополнений в «Отраслевое 

соглашение между Свердловской областной 

организацией ГМПР, РОР «Свердловский областной 

Союз промышленников и предпринимателей» и 

Министерством промышленности и науки 

Свердловской области на 2023 - 2025 г.г. (по ГМК 

Свердловской области)» 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

2.13 Участие в подготовке и работе Отраслевой тарифной 

комиссии по ГМК Свердловской области 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

3. Работа в области охраны труда и окружающей среды 
3.1 Подготовка вопросов по охране труда для 

рассмотрения на заседаниях президиумов, пленумов, 

Технической инспекции труда, комиссии по охране 

труда и окружающей среды обкома профсоюза 

в течение 

года 

отдел по охране 

труда и 

окружающей 

среды 

 

техническая 

инспекция, 

комиссия по 

охране труда и 

окружающей 

среды 

3.2  Отчеты в ЦС ГМПР по травматизму, 

профзаболеваемости и о работе Технической 

инспекции труда Свердловского обкома ГМПР.    

1 раз в 

полугодие 

3.3 Проведение совещаний Технической инспекции труда  

Свердловского обкома ГМПР (с анализом текущей 

ситуации и разработкой мероприятий) 

последняя 

среда 

месяца 

3.4 Организация проведения обучающих семинаров для 

уполномоченных (старших) по охране труда 

в течение 

года 

3.5 Оперативное информирование профкомов ППО о 

травматизме на производстве (по материалам 

расследования несчастных случаев) 

в течение 

года 

3.6 Проверки предприятий  по охране труда и выполнению 

трудового законодательства 

II-IV 

кварталы 

3.7 Организация участия ППО в конкурсах «Лучший 

уполномоченный по охране труда ФПСО», «Лучший 

уполномоченный по охране труда ГМПР», «Лучший 

технический инспектор труда ФПСО» 

I квартал отдел ОТ и ОС 

профкомы ППО 

комиссия по ОТ 

 

3.8. Участие в семинарах (совещаниях)  с 

уполномоченными по охране труда, организуемых 

ППО 

в течение 

года 

отдел ОТ и ОС 

техническая 

инспекция труда 

3.9 Участие в подведении итогов ежегодного областного 

смотра-конкурса по культуре производства и охране 

труда среди предприятий ГМК области 

III квартал отдел ОТ и ОС 

3.10 Участие в ежегодном совещании технических 

инспекторов труда (ЦС ГМПР) 

 III квартал техническая 

инспекция труда 



3.11  Участие в мероприятиях по охране труда: 

*выставка «Безопасность и охрана труда»  

*«Всероссийская неделя охраны труда» 

IV квартал 

III квартал 

техническая 

инспекция труда 

3.12 Участие в организации и проведении в ППО,  на 

предприятиях отрасли мероприятий, посвященных 

Всемирному Дню охраны труда  

апрель отдел ОТ и ОС 

ППО 

3.13 Подготовка вопросов детской оздоровительной 

кампании 2024 г. для рассмотрения на президиуме 

областной организации 

 II,III 

кварталы 

отдел ОТ и ОС 

3.14 Участие в организации и проведении смен «Профсоюз» 

в учреждениях отдыха и оздоровления детей 

II, III 

кварталы 

отдел ОТ и ОС 

3.15 Контроль выполнения разделов «Охрана труда»,  

«Социальные гарантии работникам»,  в колдоговорах 

предприятий ГМК области 

в течение 

года 

 

отдел ОТ и ОС 

 

3.16 Рассмотрение заявлений, жалоб, обращений и 

предложений членов профсоюза по вопросам охраны 

труда и профзаболеваемости 

в течение 

года 

отдел ОТ и ОС 

 

3.17 Участие в работе комиссий по расследованию 

несчастных случаев на производстве 

в течение 

года 

отдел ОТ и ОС 

3.18  Организация смотра-конкурса детского рисунка  

«Жизнь и здоровье –главнее всего!» 

I квартал отдел ОТ и ОС 

 

3.19 Участие в публичных  слушаниях по 

правоприменительной  практике  Государственной 

инспекции труда в Свердловской области  

в течение 

года 

отдел ОТ и ОС, 

комиссия по ОТ, 

профкомы ППО 

3.20  Проведение заседаний комиссии по охране труда и 

окружающей среды обкома профсоюза 

 2 раза 

 в год 

отдел ОТ и ОС 

 

3.21 Обмен опытом работы уполномоченных  по охране 

труда  

в течение 

года 

отдел ОТ и ОС 

 

4. Работа в области правовых вопросов 
4.1 Выезды на предприятия для оказания практической 

правовой помощи профкомам и проведение 

юридических консультаций  

в течение 

года 

 

юридический 

отдел 

4.2 Составление заявлений правового характера в 

судебные и иные государственные органы 

в течение 

года 

юридический 

отдел 

4.3 Участие в судах, представительство интересов членов 

профсоюза и ППО (в т.ч. при процедуре банкротства и 

по взысканию задолженности по зарплате и 

профсоюзным взносам с должника) 

в течение 

года 

юридический 

отдел 

4.4 Проведение проверок по соблюдению трудового 

законодательства на предприятиях ГМК области и  в 

первичных профсоюзных организациях 

в течение 

года 

юридический 

отдел 

4.5 Проведение юридических консультаций членам 

профсоюза  

в течение 

года 

юридический 

отдел 

4.6 Рассмотрение заявлений, писем и жалоб работников   

предприятий (организаций), членов профсоюза 

в течение 

года 

юридический 

отдел 

4.7 Проведение правовых экспертиз колдоговоров, 

юридическая помощь при их заключении 

в течение 

года 

юридический 

отдел 



4.8 Оказание помощи ППО при регистрации в Главном 

управлении Министерства юстиции РФ по 

Свердловской области  

в течение 

года 

юридический 

отдел 

4.9 Участие в проверках соблюдения трудового 

законодательства, совместно с органами прокуратуры и 

Госинспекцией труда в Свердловской области 

в течение 

года 

 

юридический 

отдел 

4.10 Участие в работе семинаров, совещаний, конференций, 

круглых столов с профсоюзным активом по правовым 

вопросам 

в течение 

года 

юридический 

отдел 

4.11 Участие в работе семинаров в УрГЮУ для 

председателей ППО, правовых инспекторов, 

юрисконсультов и профактива 

в течение 

года 

юридический 

отдел 

5. Организационная работа 
5.1 Подготовка заседаний пленумов обкома профсоюза и 

президиумов областной организации профсоюза 

в течение 

года 

отделы областной 

организации 

5.2 Подготовка заседаний комиссии по профстроительству 

и уставной деятельности  

1 раз в 

квартал 

орготдел 

5.3 Работа по организационному укреплению ППО, с 

низким уровнем профсоюзного членства 

в течение 

года 

отделы областной 

организации 

кураторы  

оргуставная 

комиссия обкома 

ГМПР 

5.4 Проведение смотра-конкурса среди ППО предприятий, 

организаций и учебных заведений 

в течение 

года 

орготдел 

профкомы ППО 

5.5 Проведение ежегодного конкурса «Лучший 

профгрупорг ГМПР» 

в течение 

года 

орготдел 

 профкомы ППО 

5.6 Мониторинг профсоюзного членства первичных 

профсоюзных организаций 

 

постоянно 

орготдел 

кураторы 

профкомы ППО 

5.7 Подготовка в ЦС ГМПР аналитической информации по 

состоянию профчленства 

каждый 

квартал 

орготдел 

 

5.8 Выездные проверки организационно-уставной 

деятельности профкомов ППО 

в течение 

года 

орготдел 

оргуставная 

комиссия 

 

5.9 Контроль за выполнением постановлений обкома 

профсоюза, ЦС ГМПР, ФПСО, ФНПР 

в течение 

года 

орготдел 

5.10 Подготовка документов для награждения профкадров и 

актива областной организации 

в течение 

года 

орготдел 

5.11 Проведение работы по созданию профорганизаций 

ГМПР на предприятиях области 

в течение 

года 

орготдел 

5.12 Подготовка и распространение методических 

материалов для ППО  

в течение 

года 

орготдел 

УМС 

5.13 Участие в мероприятиях ЦС ГМПР и ФПСО в области 

организационной работы (семинары, совещания, 

круглые столы и др.) 

в течение 

года 

орготдел 

УМС 

 

6. Финансовая работа 



6.1 Анализ годовых и сводного отчётов «О доходах и 

расходах профбюджетов» профорганизаций, оказание 

практической консультационной помощи  

I квартал финансовый 

отдел 

6.2 Подготовка сводного отчёта «О доходах и расходах» 

для представления в вышестоящие профорганы 

до 1 марта финансовый 

отдел 

6.3 Финансовые бухгалтерские статотчёты в Федеральную 

налоговую службу, Социальный фонд России и 

Федеральную службу государственной статистики. 

каждый 

месяц 

финансовый 

отдел 

6.4 Систематический контроль и анализ поступления 

членских профсоюзных взносов 

в течение 

года 

финансовый 

отдел 

6.5 Проведение выездных проверок финансовой 

деятельности профкомов ППО совместно с КРК  

в течение 

года 

финансовый 

отдел 

6.6 Оказание практической помощи профкомам по 

финансовым вопросам 

в течение 

года 

финансовый 

отдел 

6.7 Участие в проведении мероприятий обкома профсоюза  в течение 

года 

финансовый 

отдел 

6.8. Проведение обучения главных бухгалтеров ППО и 

членов КРК  

в течение 

года 

финансовый 

отдел 

7. Информационно-издательская работа 
7.1 Выпуск газеты «Уральский металлург» и журнала 

«Авангард»  

в течение 

года 

пресс-служба 

7.2 Обучение по информационной работе в ППО в течение 

года 

пресс-служба, 

УМС 

7.3 Мониторинг публикаций в СМИ и материалов в сети 

Интернет о профсоюзах, социальных партнерах, 

пополнение электронной  библиотеки 

в течение 

года 

пресс-служба 

7.4 Обновление сайта и социальных сетей областной 

организации профсоюза, а также мессенджера 

«Телеграм» 

ежедневно пресс-служба 

7.5 Участие в семинаре ЦС ГМПР по информационной 

работе 

апрель пресс-служба, 

профкомы ППО 

7.6 Работа по освоению профкомами ППО компьютерных 

технологий 

в течение 

года 

пресс-служба 

орготдел 

7.7 Организация участия представителей ППО в 

поэтическом конкурсе на премию им. Ф.Т.Селянина 

в течение 

года 

пресс-служба 

 

7.8 Поздравления с юбилейными датами в течение 

года 

пресс-служба 

7.9 Участие в российских и областных смотрах-конкурсах 

по информационно - агитационной тематике 

в течение 

года 

пресс-служба 

профкомы ППО 

8. Работа с молодёжью 
8.1 Заседания Координационного молодежного совета (в 

т.ч. выездные) 

каждый 

квартал 

СОО ГМПР 

 

8.2. «Профсоюзная мозголомка» 1 квартал ППО АО 

«Уралэлектромедь» 

8.3 Совместный Форум для председателей и молодежных 

лидеров ППО «Новые дороги»  

апрель Координационный 

совет по работе с 

молодежью  

8.4 Фотоконкурсы «Человек труда в объективе» и «Папа, 

мама, я – профсоюзная семья» 

1 

полугодие 

Координационный 

совет по работе с 

молодежью 



8.5. Туристический слет «Территория ГМПР – 2024» август ППО «СинТЗ» 

8.6 Туристический поход ко Дню молодежи на гору 

Качканар 

июнь Координационный 

совет по работе с 

молодежью  

 

8.7 Выезды молодежного профактива для обмена опытом в течение 

года 

Координационный 

совет по работе с 

молодежью 

8.8 Фестиваль команд КВН «Лига равных» (ЦС ГМПР) ноябрь Координационный 

совет по работе с 

молодежью  

8.9 Проведение занятий Школы молодого профсоюзного 

лидера 

1 раз в 

квартал 

Координационный 

совет по работе с 

молодежью  

УМС 

8.10 Конкурс «Молодой профсоюзный лидер» для 

выпускников  Школы молодого профсоюзного лидера  

№VI 

март Координационный 

совет по работе с 

молодежью  

УМС 

8.11 Квест «Фотомарафон» июнь Координационный 

совет по работе с 

молодежью 

8.12 Турнир по киберспорту сентябрь ППО АО 

«Серовский завод 

ферросплавов» 

8.13 Участие в молодежных мероприятиях ЦС ГМПР И 

ФПСО 

в течение 

года 

Координационный 

совет по работе с 

молодежью 

8.14 Проведение семинаров на предприятиях в рамках 

проекта «Профсоюзный спецназ» 

в течение 

года 

Координационный 

совет по работе с 

молодежью 

8.15 Подготовка документов, методичек, брошюр по 

молодежной политике  

в течение 

года 

Координационный 

совет по работе с 

молодежью  

9. Работа с ветеранами 
9.1 Подготовка и проведение заседаний комиссии  по 

работе с неработающими ветеранами, членами 

профсоюза  

2 раза в 

год 

комиссия по 

работе с 

ветеранами обкома 

профсоюза 

9.2. Участие в мероприятиях, проводимых Свердловской 

областной организацией ГМПР 

в течение 

года 

комиссия по 

работе с 

ветеранами обкома 

профсоюза 

9.3 Участие в мероприятиях, проводимых Федерацией 

профсоюзов Свердловской области 

в течение 

года 

комиссия по 

работе с 

ветеранами 

ветеранские 

организации ППО 

орготдел 

9.4 Проведение совместных мероприятий с 

Координационным советом обкома профсоюза по 

работе с молодежью 

 

в течение 

года 

комиссия по 

работе с 

ветеранами КМС 



9.5 Подготовка и публикация материалов в СМИ и на сайт 

областной организации профсоюза о работе с 

ветеранами, членами профсоюза 

в течение 

года 

комиссия по 

работе с 

ветеранами 

пресс-служба 

9.6 Участие в мероприятиях Совета ветеранов 

предприятий и организаций при ФПСО 

по плану 

ФПСО 

ветеранские 

организации ППО 

9.7 Организация и проведение консультаций, обмена 

опытом работы советов ветеранов профорганизаций 

предприятий ГМК Свердловской области  

(очно-заочный формат) 

в течение 

года 

комиссия по 

работе с 

ветеранами 

 

10. Работа с женским профактивом 
10.1 Работа по координации деятельности женских 

комиссий профсоюзных комитетов 

постоянно социально-

экономический 

отдел 

10.2 Обучение женского профактива, участие в выездных 

заседаниях  женских общественных организаций 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

10.3 Сотрудничество с женскими областными, российскими 

и  др. организациями 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

10.4 Участие в работе семинаров, конференций, круглых 

столов по гендерной проблематике 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

10.5 Участие в мероприятиях женских общественных 

организаций региона, ЦС ГМПР 

в течение 

года 

социально-

экономический 

отдел 

10.6 Проведение заседаний комиссии по проблемам труда и 

социальной защиты женщин 

2 раза в 

год 

социально-

экономический 

отдел 

11. Работа в области обучения 
11.1 Проведение заседаний Учебно-методического совета 

обкома ГМПР 

2 раза 

 в год 

УМС 

11.2 Подведение итогов обучения профактива за 2023 г. 1 квартал УМС 

ППО 

11.3 Организация семинаров профсоюзного актива на 

местах по заявкам ППО, оказание практической и 

методической помощи ППО по вопросам профсоюзной 

деятельности и  обучения профактива 

в течение 

года 

УМС 

ППО 

профсоюзные 

преподаватели 

11.4 Обучение профсоюзного актива в рамках Школ 

профсоюзного актива  

в течение 

года 

отделы областной 

организации 

 ППО, УМС 

11.5 Консультирование по освоению профкомами ППО 

компьютерных технологий 

в течение 

года 

пресс-служба 

орготдел 

11.6 Проведение кустовых обучающих семинаров для 

председателей ППО и членов профкомов 

малочисленных ППО 

по 

заявкам  

ППО 

УМС 

профкомы ППО 

11.7 Проведение обучающих семинаров для студентов 

учебных заведений в рамках проекта «Профсоюзный 

лицей» 

в течение 

года 

УМС 

Координационный 

совет по работе с 

молодежью 



11.8 Участие в мероприятиях ЦС ГМПР и Федерации 

профсоюзов Свердловской области в области обучения 

профкадров и актива 

в течение 

года 

отделы областной 

организации  

профкомы ППО 

11.9 Участие в работе семинаров, совещаний, конференций, 

круглых столов с профсоюзным активом ППО 

в течение 

года 

отделы областной 

организации  

председатели 

комиссий 

11.10 Проведение обучения профактива по итогам 

проведенных «Дней обкома ГМПР» 

в течение 

года 

отделы областной 

организации  

11.11 Подготовка и распространение методических 

материалов для ППО  

в течение 

года 

председатели 

комиссий, отделы 

областной 

организации 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 06.12. 2023г. № 10-3/2 

 

ПЛАН мероприятий Свердловского обкома ГМПР  

на I квартал 2024 г. 
 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

I. Провести: 
1.1 Заседание президиума областной 

организации профсоюза 

в течение 

квартала 

члены президиума 

отделы областной 

организации 

1.2 Заседание пленума обкома профсоюза март члены обкома ГМПР 

отделы областной 

организации 

1.3 Заседания постоянных комиссий и советов 

обкома профсоюза 

в течение 

квартала 

председатели 

комиссий 

1.4 Совещание Технической инспекции труда 

обкома профсоюза  

в течение 

квартала 

отдел охраны труда и 

окружающей среды 

1.5 «Дни обкома ГМПР» в первичных 

профсоюзных организациях, имеющих 

низкий уровень профсоюзного  членства: 
  * Каменск-Уральский  завод ОЦМ» 

  * ООО «НЛМК-Метиз» 

  * ОАО «Уралгипромез» 

в течение 

квартала 

оргуставная комиссия 

обкома ГМПР 

отделы областной 

организации 

кураторы 

1.6 «Профсоюзная мозголомка» январь -

февраль 

КС по работе с 

молодежью 

 Мероприятия, посвящённые «Дню 

профсоюзного активиста» 

1 февраля отделы областной 

организации 

профкомы ППО 

1.7 I занятие Школы  молодого профсоюзного 

лидера 

март КС по работе с 

молодежью 

профкомы ППО 

1.8 Конкурс «Молодой профсоюзный лидер» 

для выпускников ШМПЛ № VI 

март КС по работе с 

молодежью 

профкомы ППО 

1.9 Семинары для профактива в течение 

квартала 

УМС 

профкомы  ППО 



1.10 I этап XX Спартакиады Свердловской 

областной организации  ГМПР  

в течение 

квартала 

пресс-служба 

профкомы ППО 

1.11 Зимний этап XXII Спартакиады 

Свердловской областной организации ГМПР 

предприятий севера области 

в течение 

квартала 

пресс-служба 

профкомы ППО 

1.12 Подведение итогов смотра-конкурса среди 

первичных профорганизаций  за 2023г. 

в течение 

квартала 

отделы 

областной 

организации 

1.13 Проверки состояния охраны и условий труда 

предприятий ГМК Свердловской области  

в течение 

квартала 

отдел охраны труда и 

окружающей среды 

Техинспекция 

1.14 Кустовые семинары для профкомов ППО в 

рамках Школы профактива  

в течение 

квартала 

Учебно-методический 

совет 

1.15  Семинары для профкомов ППО (в т.ч. 

онлайн - семинары) 

по заявкам 

ППО 

УМС 

орготдел 

1.16 Подведение итогов конкурсов II этапа на 

звание «Лучший уполномоченный по охране 

труда» (ФПСО, ФНПР, ГМПР) и «Лучший 

технический инспектор труда» (ФПСО, 

ФНПР), детского рисунка «Жизнь и здоровье 

главнее всего»  

в течение 

квартала 

отдел охраны труда и 

окружающей среды  

профкомы ППО 

Техинспекция 

1.17 Подведение  итогов смотра-конкурса работы 

правовых инспекторов, юрисконсультов 

профкомов ППО  за 2023 год 

в течение 

квартала 

юридический отдел 

1.18 I этап ежегодного конкурса «Лучший 

профгрупорг ГМПР» 

в течение 

квартала 

профкомы ППО 

II. Подготовить: 
2.1 Статотчет за IV квартал, сводный статотчёт 

за 2023 г. по состоянию профчленства в ЦС 

ГМПР, ФПСО  

до 25 января орготдел 

 профкомы ППО 

2.2 

 
Годовой отчет по производственному 

травматизму, профзаболеваемости, работе 

Технической инспекции  труда обкома 

профсоюза (19-ТИ) 

февраль отдел охраны труда и 

окружающей среды  

2.3 Отчет и КДК-2 о проведении колдоговорной 

кампании на предприятиях ГМК 

Свердловской области в ФПСО и ЦС ГМПР 

февраль социально-

экономический отдел 

2.4 Материалы президиума областной 

организации и пленума обкома профсоюза 

в течение 

квартала 

орготдел 

2.5 Выпуск: 

  - газеты «Уральский металлург»; 

  - журнала «Авангард» 

  - стенгазеты «Уральский металлург» 

в течение 

квартала 

пресс-служба 

2.6  Реестр колдоговоров в течение 

квартала 

социально-

экономический отдел 

2.7 Информацию о занятости и социально-

экономическом положении работников 

предприятий ГМК области 

ежемесячно социально-

экономическийотдел 



2.8 Информацию об отдельных социально-

экономических показателях в ГМК области и 

РФ 

ежемесячно социально-

экономическийотдел 

2.9 Финансовые бухгалтерские годовые отчёты в 

налоговые органы и СФР 

в течение 

квартала 

финансовый отдел 

2.10 Сводный годовой отчёт профсоюзного 

бюджета  

в течение 

квартала 

финансовый отдел 

2.11 Отчет о правозащитной работе правовых 

инспекторов труда и юрисконсультов по 

форме № 6-ПИ в ФПСО и ЦС ГМПР за 

2023г. 

в течение 

квартала 

юридический отдел 

 

III. Продолжить: 
3.1 Осуществление контроля за выполнением 

решений профорганов 

в течение 

квартала 

орготдел 

3.2 Курирование первичных профсоюзных 

организаций 

в течение 

квартала 

кураторы областной 

организации 

3.3 Обновление сайта областной организации 

профсоюза 

постоянно пресс-служба 

3.4 Участие в обучении уполномоченных по 

охране труда предприятий ГМК области  

в течение 

квартала 

отдел охраны труда и 

окружающей среды 

3.5 Выездные приемы членов профсоюза по 

личным вопросам и оказание практической 

помощи профкомам ППО 

в течение 

квартала 

юридический 

отдел 

3.6 Направление исковых заявлений и 

материалов в Арбитражные суды и суды 

общей юрисдикции 

в течение 

квартала 

юридический 

отдел 

3.7 Участие в заседаниях судов, представляя 

интересы членов профсоюза и ППО 

в течение 

квартала 

юридический 

отдел 

3.8 Проверку трудового законодательства на 

предприятиях ГМК Свердловской области 

в течение 

квартала 

юридический 

отдел 

3.9 Подготовку наградных документов на 

основании ходатайств профкомов ППО  

в течение 

квартала 

орготдел 

3.10 Работу по реализации Отраслевого 

соглашения по ГМК Свердловской области 

на 2023-2025г.г. 

в течение 

квартала 

социально-

экономический отдел 

3.11 Оказание практической помощи профкомам 

ППО при проведении колдоговорной 

кампании 

в течение 

квартала 

социально-

экономический отдел 

3.12 Подготовку дополнений и изменений в 

Отраслевое соглашение по ГМК 

Свердловской области на 2023-2025гг. 

в течение 

квартала 

социально-

экономический отдел 

3.13 Участие в подготовке и работе Отраслевой 

тарифной комиссии по ГМК Свердловской 

области 

в течение 

квартала 

социально-

экономический отдел 

3.14 Оказание практической помощи профкомам 

ППО при создании и деятельности женских 

комиссий ППО  

в течение 

квартала 

социально-

экономический отдел 



3.15 Организация  и проведение праздничного 

мероприятия в честь 8 Марта 

в течение 

квартала 

отделы областной 

организации 

3.16 Создание комиссий по работе с молодёжью 

профкомов ППО 

в течение 

квартала 

КС по работе с 

молодежью 

профкомы ППО 

IV.  Принять участие: 

4.1 В мероприятиях, посвященных юбилеям 

предприятий и профорганизаций 

в течение 

квартала 

отделы областной 

организации 

4.2 В XII съезде Федерации Независимых 

Профсоюзов России 

февраль  делегаты  

4.3 В семинарах, проводимых ЦС ГМПР и 

ФПСО 

в течение 

квартала 

отделы областной 

организации 

4.4 В комиссиях по расследованию несчастных 

случаев на производстве 

в течение 

квартала 

техинспекторы по 

охране труда 

4.5 В работе конференций по заключению 

колдоговоров на предприятиях ГМК области  

в течение 

квартала 

кураторы 

 отделы областной 

организации 

4.6 В Спартакиаде трудящихся Свердловской 

области (ФПСО) 

в течение  

квартала 

обком ГМПР 

профкомы ППО 

4.7  В конкурсах на звание «Лучший 

уполномоченный по охране труда» (ФПСО, 

ФНПР, ГМПР) и «Лучший технический 

инспектор труда» ( ФПСО, ФНПР) 

в течение 

квартала 

отдел охраны труда и 

окружающей среды  

профкомы ППО 

Техинспекция 

4.8 В ежегодном конкурсе ЦС ГМПР правовых 

инспекторов труда и юрисконсультов ГМПР 

в течение 

квартала 

юридический 

отдел 

4.9 В XXIV Всероссийском отраслевом конкурсе 

детского творчества «Металлинка-2024» 

март  Свердловская 

областная организация 

На базе ДК 

«Металлург»  

АО «Северский 

трубный завод» 

 

 



 

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  6 декабря 2023 года                            г. Екатеринбург                                  № 10 - 4 

 

О занесении кандидатур в Книгу Почета  

Свердловской областной организации ГМПР 

 

  В соответствии с Положением о Книге Почета Свердловской областной 

организации ГМПР и рекомендациями комиссии по профстроительству и уставной 

деятельности обкома профсоюза от 29 ноября 2023г., № 4,  

 

Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

Утвердить для внесения в Книгу Почета Свердловской областной 

организации ГМПР следующие кандидатуры: 

*Прокофьева Николая Алексеевича (первичная профсоюзная организация 

«РУСАЛ Краснотурьинск» ГМПР). 

*Шалина Евгения Николаевича (первичная профсоюзная организация ОАО 

«ЕВРАЗ НТМК» ГМПР). 

 

Характеристики прилагаются. 

 
 

 

 

Председатель областной 

организации профсоюза                                                          В.Н. Кусков 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 06.12.2023г. № 10 - 4/1  

Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А 

на Прокофьева Николая Алексеевича 
(первичная профсоюзная организация «РУСАЛ Краснотурьинск») 

 

 Трудовую деятельность Прокофьев Н.А. начал в 1973 году электрослесарем 

Нижнетагильского монтажного специализированного управления треста 

«Уралмонтажавтоматика» Краснотурьинского монтажного участка №3.  

На Богословском алюминиевом заводе  с 1977 года – электромонтер линейных 

сооружений и абонентских устройств телефонной связи, слесарь - электрик участка 

выщелачивания глиноземного цеха, электролизник расплавленных солей 

электролизного цеха, заместитель начальника электролизного цеха по 

оборудованию, заместитель генерального директора – начальник Управления 

соцкультбыта, заместитель директора по персоналу, помощник генерального 

директора по социальным вопросам.  

В 2007 году Прокофьев Н.А. избран председателем первичной профсоюзной 

организации  Богословского алюминиевого завода.  

За время работы в ППО Прокофьев Н.А. зарекомендовал себя грамотным и 

принципиальным руководителем. Под его руководством работа профсоюзного 

комитета и профсоюзного актива стала четко спланированной и системной . 

Регулярно проводятся расширенные заседания профсоюзного комитета и 

председателей профсоюзных организаций структурных подразделений, 

соревнования и конкурсы, обучающие семинары.  

Николай Алексеевич умеет находить компромисс с руководством предприятия, 

не отступая при этом от своей главной задачи – защиты прав и интересов членов 

профсоюза, добивается существенных успехов в создании благоприятных для 

работников условий труда и быта. 

Благодаря грамотно выстроенной работе первичной профсоюзной организации 

на предприятии сохраняется благоприятный морально-психологический климат. 

Первичная профсоюзная организация  «РУСАЛ Краснотурьинск» - 

неоднократный призер ежегодного смотра-конкурса среди первичных профсоюзных 

организаций по итогам работы за год.  

    Уровень профсоюзного членства ППО выше среднеобластного уровня - 66,7%. 

    Прокофьев Н.А. –  член Центрального Совета ГМПР,  комиссии по охране труда 

ЦС ГМПР, областного комитета ГМПР, комиссии обкома ГМПР по социально - 

экономическим вопросам. Является председателем Координационного совета 

профсоюзов в МО г. Краснотурьинск. 

За  трудовую и общественную деятельность Прокофьев Н.А. награжден медалью 

«За заслуги перед Отечеством II степени», почетными грамотами Губернатора 

Свердловской области, Свердловской областной организации ГМПР, Центрального 

Совета ГМПР, Федерации профсоюзов Свердловской области; нагрудными знаками: 

Свердловской областной организации «За вклад в профсоюзное движение», ГМПР 

«За заслуги перед профсоюзом», ФПСО «За активную работу в профсоюзах»,   

Почетным знаком ГМПР.  
 

Характеристика дана для внесения кандидатуры Прокофьева Н.А. в Книгу 

Почета Свердловской областной организации ГМПР. 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 06.12.2023г. № 10-4/2  
 

Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А 

на Шалина Евгения Николаевича 
(первичная профсоюзная организация ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР) 

 

Шалин Е.Н. трудовую деятельность начал на Нижнетагильском 

металлургическом комбинате с 1976 года. Прошел ступени карьерного роста от 

помощника машиниста локомотива до начальника железнодорожного района 

Управления железнодорожного транспорта. 

За период работы зарекомендовал себя дисциплинированным, грамотным, 

ответственным, добросовестным работником, обладающим профессиональной 

компетентностью, щедро делился своим богатым опытом и знаниями с молодыми 

коллегами.  

Евгений Николаевич всегда активно участвовал в общественной и спортивной 

жизни подразделения. Многократно был победителем, призером и участником 

многих соревнований, в том числе международных. 

В профсоюзной жизни подразделения также принимал активное участие – был 

уполномоченным по охране труда, членом цехкома, членом профсоюзного комитета 

Управления железнодорожного транспорта с 2003 года. 

За отзывчивость, готовность всегда прийти на помощь в трудную минуту, за то 

уважение, которым он пользуется в коллективе, Евгения Николаевича избрали 

председателем профсоюзного комитета УЖДТ в 2007 году. За время работы 

председателем профкома УЖДТ проявил себя энергичным, грамотным, вежливым, 

честным и требовательным, прежде всего к себе, профсоюзным лидером. 

На протяжении многих лет Шалин Е.Н. уделял особое внимание выполнению 

условий коллективного договора в части увеличения заработной платы работников. 

Евгений Николаевич работал уполномоченным профсоюзного комитета, 

помощником, заместителем председателя первичной профсоюзной организации,    в 

настоящее время-главный специалист по связям с органами власти, общественными 

организациями и объединениями. 

Шалин Е.Н. избирался членом Центрального Совета ГМПР, Свердловского 

обкома ГМПР. 

        За многолетний добросовестный труд и активную общественную деятельность 

в профсоюзе Шалин Е.Н. награжден почетными грамотами ЦК КПСС, Совета 

Министров СССР, ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ, Главы города Нижний Тагил, АО «ЕВРАЗ 

НТМК», ППО ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР, обкома ГМПР, ЦС ГМПР; 

Благодарственными письмами Губернатора Свердловской области, Руководителя 

Дивизиона «Урал» ЕВРАЗа, нагрудными знаками ГМПР, Свердловской областной 

организации ГМПР «За вклад в профсоюзное движение», медалью «Почетный 

ветеран Свердловской областной организации ГМПР», наградами Законодательного 

собрания Свердловской области: Почетной грамотой и  Серебряным знаком. 

Шалин Е.Н. занесен в Книгу Почета ОАО «НТМК» (Доску Почета),  имеет звания 

«Отличник учебы и производства», «Лучший по профессии»,  «Мастер I класса»,  

«Заслуженный работник ОАО «НТМК». 
 

Характеристика дана для внесения кандидатуры Шалина Е.Н. в Книгу Почета 

Свердловской областной организации ГМПР. 



  

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

6 декабря    2023 года                     г. Екатеринбург                                      № 10 - 5 

 

О представлении кандидатур 

к занесению в Книгу Почета Федерации 

профсоюзов Свердловской области  

 

В соответствии с Положением о Книге Почета Федерации профсоюзов 

Свердловской области и рекомендациями комиссии по профстроительству и 

уставной деятельности обкома профсоюза от 29 ноября 2023г., №4,  

 

Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Представить к занесению в Книгу Почета Федерации профсоюзов Свердловской 

области следующие кандидатуры: 

*Богданова Николая Никитича (первичная профсоюзная организация АО 

«Серовский завод ферросплавов»). 

*Грачева Владимира Васильевича (первичная профсоюзная организация «УАЗ» 

ГМПР). 

 

Характеристики  прилагаются. 

 
 

 

 

Председатель областной 

организации профсоюза                                                          В.Н. Кусков 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 06.12.2023г. № 10-5/1 

 

 

Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А 

на Богданова Николая Никитича 
(первичная профсоюзная организация  

АО «Серовский завод ферросплавов») 
 

Богданов Николай Никитич трудовую и общественную деятельность на  

Серовском заводе ферросплавов начал в 1961 году. Работал электрослесарем,  

мастером, начальником участка, начальником отдела кадров.  

В период с 1974 по 1978 г.г. был членом профсоюзного комитета первичной 

профсоюзной организации завода, а с 1978 г. по 2011г. - председатель первичной 

профсоюзной организации Серовского завода ферросплавов. 

   За время работы председателем первичной профсоюзной организации, Богданов 

Н.Н. стал высококвалифицированным профсоюзным работником, в совершенстве 

владеющим формами и методами работы по вопросам улучшения условий жизни и 

труда членов ГМПР; большое внимание уделял вопросам защиты индивидуальных и 

коллективных социально-трудовых, профессиональных, экономических и иных прав 

и интересов членов профсоюза. Большой личный вклад Богданов Н.Н. внес в 

решение проблем занятости, подготовки кадров, предотвращения массовых 

увольнений и достойной оплаты труда, поддержания здорового психологического 

климата на заводе, сохранения целостности предприятия и рабочих мест.  

Богданов Н.Н. избирался членом Свердловского областного комитета ГМПР и 

членом комиссии по профстроительству и уставной деятельности обкома 

профсоюза.  

   За многолетний добросовестный труд Богданов Н.Н. награжден медалью «За 

трудовые заслуги», почетными грамотами Министерства черной металлургии 

СССР,  знаками «Ударник 9, 10, 11 пятилеток», «Победитель социалистического 

соревнования», имеет  звание «Почетный металлург».  

       За активную работу в профсоюзе награжден Почетными грамотами 

Свердловской областной организации ГМПР, ВЦСПС, ЦК профсоюза, 

Центрального Совета ГМПР,  Федерации профсоюзов Свердловской области, 

Федерации Независимых Профсоюзов России, нагрудным знаком Свердловской 

областной организации «За вклад в профсоюзное движение», нагрудным знаком 

ГМПР «За заслуги перед профсоюзом».  

Богданов Н.Н. занесен в Книгу Почета Свердловской областной организации 

ГМПР. 

 

  

  Характеристика дана для представления кандидатуры Богданова Н.Н. к 

занесению в Книгу Почета Федерации профсоюзов Свердловской области  
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 06.12.2023г. № 10-5/2 

 

 

Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А 

на Грачева Владимира Васильевича 
(первичная профсоюзная организация «УАЗ» ГМПР) 

 

Грачев В.В. трудовую деятельность начал в 1968 году слесарем по ремонту 

оборудования волочильного цеха сложных сплавов № 4 Каменск-Уральского завода 

по обработке цветных металлов. На Уральском алюминиевом заводе трудился с 

1970 года, прошел путь от анодчика до начальника электролизного цеха. С 1989 по 

1995 г.г. был председателем первичной профорганизации  Уральского 

алюминиевого завода.  

С 1995 года по 2007год - начальник электролизного цеха.  

С 2007 года по 2021год - председатель первичной профсоюзной организации  

Уральского алюминиевого завода. 

За время работы председателем ППО, Грачев В.В. стал 

высококвалифицированным профсоюзным работником, в совершенстве владеющим 

формами и методами работы по улучшению условий жизни и труда членов ГМПР. В 

своей работе Грачев В.В. большое внимание уделял вопросам защиты 

индивидуальных и коллективных социально-трудовых, профессиональных, 

экономических и иных прав и интересов членов профсоюза. Большой личный вклад 

Грачев В.В. внес в решение проблем модернизации производства, занятости, 

подготовки кадров, предотвращения массовых увольнений и достижение на 

предприятии достойной оплаты труда, по поддержанию здорового 

психологического климата на заводе.  

Грачев В.В. является членом  Центрального Совета ГМПР, Свердловского 

областного комитета ГМПР, президиума областной организации, профсоюзного 

комитета первичной профсоюзной организации «УАЗ» ГМПР, председателем 

постоянной комиссии обкома профсоюза по работе с неработающими ветеранами, 

членами ГМПР. 

За многолетний добросовестный труд и активную работу в профсоюзе 

награжден Почетными грамотами Свердловской областной организации ГМПР, 

Центрального Совета ГМПР, Федерации профсоюзов Свердловской области, 

Федерации Независимых Профсоюзов России, нагрудными знаками Свердловской 

областной организации «За вклад в профсоюзное движение», ГМПР «За заслуги 

перед профсоюзом», «Почетный знак ГМПР», ФНПР «За активную работу в 

профсоюзах», ФНПР «За заслуги перед профдвижением России», ФПСО «За 

активную работу в профсоюзах», медалями ФНПР «100 лет профсоюзам России», 

«30 лет ФНПР», «90 лет Свердловской областной организации ГМПР», имеет 

Почетное звание «Ветеран труда завода», звания «Почетный металлург», 

«Заслуженный металлург», награжден орденами «Дружбы народов», «Трудовой 

Славы III степени», Почетным Знаком ОАО «СУАЛ-Холдинг». 

 Грачев В.В. занесен в Книгу Почета Свердловской областной организации 

ГМПР. 

Характеристика дана для представления кандидатуры Грачева В.В. к занесению в 

Книгу Почета Федерации профсоюзов Свердловской области.  



 

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  6 декабря   2023 года                     г. Екатеринбург                                    № 10 - 6 

 

О результатах проверки КРК областной организации  

финансово-хозяйственной деятельности Свердловской  

областной организации ГМПР с 8 ноября 2022г. по 28 ноября 2023г. 

 

      Заслушав информацию о результатах проверки финансово - хозяйственной 

деятельности Свердловской областной организации ГМПР  КРК областной 

организации за период с 8 ноября 2022г. по 28 ноября 2023г., 

 

Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Информацию о результатах проверки КРК областной организации финансово-

хозяйственной деятельности Свердловской областной организации ГМПР  за период 

с 8 ноября 2022г. по 28 ноября 2023г., принять к сведению. 
 

 2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на председателя 

областной организации профсоюза. 

 

 

 

Председатель областной 

организации профсоюза                                                          В.Н. Кусков  



 

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

6 декабря 2023 года                           г. Екатеринбург                                  № 10 - 7 

 

 

Об утверждении разнарядки по награждению наградами 

Свердловской областной организации ГМПР в 2024г. 
 

С целью установления порядка награждения членов профсоюза, первичных 

профорганизаций наградами  Свердловской областной организации ГМПР,  
 

Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить разнарядку по награждению наградами Свердловской областной 

организации ГМПР на 2024 г., с учетом численности членов профсоюза первичных 

профсоюзных организаций (разнарядка прилагается). 
 

2. Предусмотреть возможность награждения наградами Свердловской областной 

организации, сверх установленной нормы в связи с  проведением «Года Семьи и 

Труда» в Свердловской областной организации ГМПР, юбилейными датами 

предприятий и профорганизаций. 
 

3. На основании ходатайств профкомов ППО, разрешить награждение 

профсоюзными наградами областной организации профкадров и актива сверх 

разнарядки,   за счет средств профбюджетов первичных профорганизаций. 
 

4. Профкомам первичных профсоюзных организаций соблюдать правила 

оформления и сроки предоставления ходатайств на награждение профсоюзными 

наградами Свердловской областной организации ГМПР.  
 

5.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

председателя областной организации ГМПР по организационной работе С.Н. 

Юркина. 

 

 

 

Председатель областной  

организации профсоюза                                                         В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению президиума областной организации  профсоюза от 06.12. 2023г. № 10-7 
 

Р А З Н А Р Я Д К А 

 по награждению профсоюзными наградами Свердловской областной организации ГМПР в 2024 году 
 

№ 

ППО 

Награды Свердловской областной организации ГМПР 

Почетная 

грамота 

 

Нагрудные знаки Медаль 

Почетный 

ветеран 

СОО 

ГМПР 

За вклад в 

профсоюзное 

движение 

За активную 

работу в 

профгруппе 

Надежда 

профсоюза 

Гордость 

профсоюза 

Лучшему 

уполномоченному 

по охране труда 

1/500чл 1/4500чл. 1/1500чл. 1/1500чл. 1/2000чл. 1/2500чл. 1/1000чл. 

1. Богдановичское ОАО «Огнеупоры» 2 0 1 1 1 0 1 

2. АО «Богословское рудоуправление»  1 0 0 0 0 0 0 

3. АО «Верхисетский металлургический завод»  2 0 1 1 0 0 1 

4. «УВМ УРАЛ»  1 0 0 0 0 0 0 

5. «ВГОК»  2 0 1 1 1 1 1 

6. «Качканар-Ванадий»  11 1 4 4 3 2 5 

7. ОАО «Ключевский завод ферросплавов» 1 0 0 0 0 0 0 

8. ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков»  1 0 1 1 0 0 1 

9. АО «Малышевское рудоуправление» 1 0 0 0 0 0 0 

10. ПАО «Надеждинский метзавод» 7 1 3 3 2 2 4 

11. АО «НЛМК Урал» 1 0 1 1 0 0 1 

12. ООО «НЛМК - Метиз» 1 0 0 0 0 0 0 

13. ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР 30 3 10 10 7 6 15 

14. ОАО «Первоуральский динасовый завод» 3 0 1 1 1 1 2 

15. АО «Первоуральский новотрубный завод»  17 2 6 6 4 3 9 

16. АО «Северский трубный завод»  14 2 5 5 4 3 7 

17. АО «Серовский завод ферросплавов» 2 0 1 1 1 1 1 

18. «Синарский трубный завод» 10 1 3 3 3 2 5 

19. АО «Сухоложский огнеупорный завод» 1 0 0 0 0 0 1 

20. ОАО «Уралтрубпром» 1 0 0 0 0 0 0 

21. «Электросталь Тюмени» ГМПР 1 0 0 0 0 0 1 

22. «РУСАЛ Краснотурьинск»  7 1 2 2 2 1 4 

23. АО «Екатеринбургский завод ОЦМ»  1 0 0 0 0 0 0 

24. ЗАО «Завод Демидовский»  1 0 0 0 0 0 0 

25. «Каменск-Уральский завод ОЦМ»  1 0 0 0 0 0 0 

26. ОАО «КУМЗ» 5 1 2 2 1 1 2 



 

27. АО «Кировградский завод твердых сплавов» 1 0 0 0 0 0 1 

28. Артель старателей «Нейва»  2 0 1 1 0 0 1 

29. Филиал  ППМ  АО «Уралэлектромедь» 2 0 1 1 1 0 1 

30. ПАО «Ревдинский завод ОЦМ» 1 0 0 0 0 0 1 

31. АО «Святогор»  3 0 1 1 1 1 1 

32. АО «СУБР» 1 0 0 0 0 0 1 

33. АО «СУМЗ» 3 0 1 1 1 1 1 

34. «УАЗ» ГМПР 6 1 2 2 2 1 3 

35.  «Уралредмет» 1 0 0 0 0 0 0 

36. АО «Уральская фольга»  1 0 0 0 0 0 0 

37. АО «Уралэлектромедь» 7 1 3 3 2 2 4 

38. «ВУХИН» 1 0 0 0 0 0 0 

39. ОАО «Уралгипроруда»  1 0 0 0 0 0 0 

40. ЗАО «ИСО» 1 0 0 0 0 0 0 

41. ОАО «Уралгипромез»  1 0 0 0 0 0 0 

42. ОАО «Уральский институт металлов»  1 0 0 0 0 0 0 

43. КУПК (студенты) 1 0 0 0 0 0 - 

44. НТГМК им. Черепановых 1 0 0 0 0 0 - 

45. Колледж им. И. И. Ползунова 1 0 0 0 0 0 1 

46. Ревдинский многопрофильный техникум 1 0 0 0 0 0 0 

47. Работников аппарата областной организации  1 0 0 0 0 0 0 

48.  Ростехнадзор  1 0 0 0 0 0 0 

49. МУП ПЖКУ п. Динас  1 0 0 0 0 0 0 

50. ООО ПТЦ «ЯСА»  1 0 0 0 0 0 0 

51. Госинспекция труда в Свердловской области 1 0 0 0 0 0 0 

52. ЧУ ФНПР "НИИ охраны труда" 1 0 0 0 0 0 0 

 ИТОГО: 168 14 51 51 37 28 76 
 

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Следующие награды не включены в разнарядку  и предоставляются по ходатайству профкомов ППО: 

* Нагрудный знак «Голос профсоюза»   

* Нагрудный знак «За социальное партнерство»  

* Почетный диплом Свердловской областной организации ГМПР 

* Благодарственное письмо Свердловской областной организации ГМПР 



 


